
BOLETIM INTERNO 
                  UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

Edição Extra Nº 19 – 10 de fevereiro  de 2015 
  

 

(63) 3232-8051 | www.uft.edu.br | boletiminterno@uft.edu.br 

Reitor: Márcio Antônio da Silveira 
Vice-reitora: Isabel Cristina Auler Pereira 

Chefe de Gabinete: Emerson Subtil Denicoli 
Pró-reitor de Administração e Finanças: José Pereira Guimarães Neto 

Pró-reitor de Assuntos Estudantis e Comunitários: George Lauro Ribeiro de Brito 
Pró-reitora de Avaliação e Planejamento: Ana Lúcia de Medeiros 

Pró-reitora de Graduação: Berenice Feitosa da Costa Aires 
Pró-reitor de Extensão e Cultura: George França dos Santos 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação: Waldecy Rodrigues 

Prefeito Universitário: Erich Collicchio 
Diretor do Câmpus de Araguaína: Luís Eduardo Bovolato 

Diretor do Câmpus de Arraias: Idemar Vizolli 
Diretor do Câmpus de Gurupi: Eduardo Andrea Lemus Erasmo 

Diretora do Câmpus de Miracema: Vânia Maria de Araújo Passos 
Diretor do Câmpus de Palmas: Aurélio Pessoa Picanço 

Diretora do Câmpus de Porto Nacional: Juscéia Aparecida Veiga Garbeline 
Diretora do Câmpus de Tocantinópolis: Francisca Lopes 

 
 
 

GABINETE DO REITOR 

PORTARIA Nº 254, DE 06 DE FEVEREIRO DE 
2015. 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins, no exercício da Reitoria, designada pela 
Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no 
DOU nº 155, seção 2, pág. 14, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores públicos federais 
estáveis ARTHUR TERUO ARAKAKI, matrícula nº 
1861132 e PATRÍCIA PERES PIMENTEL, matrícula 
nº 1524477, para, sob a presidência do primeiro e nos 
termos do art. 140 c/c 133 ss da Lei 8.112/90, constituir 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Rito 
Sumário, a fim de ultimar os trabalhos sobre o possível 
Abandono de Cargo do(a) servidor K.L.L.F., Professor 
de Ensino Superior, lotado no Campus Universitário de 
Palmas, uma vez que, conforme consta no processo nº 
23101.002589/2010-28, este teria se ausentado 
intencionalmente do serviço por mais de trinta dias 
consecutivos. 

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30(trinta) dias, a partir 
da publicação desta portaria, para apresentação do 
relatório conclusivo. 

PORTARIA Nº 256, DE 06 DE FEVEREIRO DE 
2015 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins, no exercício da Reitoria, designada pela 
Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no 

DOU nº 155, seção 2, pág. 14, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar JOSÉ SOARES DAS CHAGAS, 
matrícula nº 1901477 e JOÃO PAULO SIMÕES 
VILAS BOAS, matrícula nº 2001879, todos servidores 
públicos federais para, sob a presidência do primeiro, 
constituir Comissão de Sindicância Investigativa, com a 
finalidade de dar início aos trabalhos de apuração dos 
fatos constantes no processo nº 23101.000194/2015-03 
e fatos conexos. 

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir 
da publicação deste ato, para apresentação do relatório 
conclusivo. 

PORTARIA Nº 257, DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2015 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins, no exercício da Reitoria, designada pela 
Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no 
DOU nº 155, seção 2, pág. 14, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar as servidoras estáveis SELMA 
REGINA MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula nº 
1478040, GRAZIELA TAVARE DE SOUZA REIS, 
matrícula nº 1629573 e GISELLI DE JESUS 
MIRANDA, matrícula nº 1869176, todas servidoras 
públicos federais para, sob a presidência da primeira, 
constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com a finalidade dar continuidade aos 



Boletim Interno – Edição Extra Nº 15 – 10 de fevereiro de 2015 - 2 
 
trabalhos de apuração dos fatos constantes no processo 
nº 23101.001194/2013-51. 

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a 
partir da publicação deste ato, para apresentação do 
relatório conclusivo. 

PORTARIA Nº 263, DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2015 

O Reitor da Fundação Universidade Federal do 
Tocantins, no exercício da Reitoria, designada pela 
Portaria nº 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no 
DOU nº 155, seção 2, pág. 14, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores estáveis ROMILDO 
BELÉM DA SILVA, matrícula nº 1522664 e WESLEI 
JUNIOR BORGES, matrícula nº 1770088, ambos 
servidores públicos federais para, sob a presidência do 
primeiro, constituir Comissão de Sindicância 
Acusatória, com a finalidade de dar continuidade à 
apuração dos fatos constantes no processo nº 
23101.002569/2014-81. 

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir 
da publicação deste ato, para apresentação do relatório 
conclusivo. 

PORTARIA Nº297 DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2015 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto 
de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n° 108, de 5 
de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  

RESOLVE: 

 Art. 1º - Decretar ponto facultativo no dia 18 de 
fevereiro de 2015, na Universidade Federal do 
Tocantins, ressalvando o funcionamento de atividades 
essenciais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO 

 

PORTARIA Nº 234, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2015. 

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 
de poderes conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de 
setembro de 2012, resolve: 

Art. 1º - Conceder promoção ao servidor ANTONIO 
WILLAMYS FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 
1543427, Professor do Magistério Superior, lotado no 
Campus Universitário de Palmas, passando da Classe B, 
Professor Assistente Nível 2 para a Classe C, Professor 

Adjunto, Nível 1, com efeito retroativo a 22 de 
dezembro de 2014. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

PORTARIA Nº 235, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2015. 

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 
de poderes conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de 
setembro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder progressão ao servido BRUNO 
CARRILHO DE CASTRO, matrícula nº 1999248, 
Professor do Magistério Superior, lotado no Campus 
Universitário de Palmas, passando da Classe B, 
Professor Assistente Nível 1 para a Classe B, Professor 
Assistente, Nível 2, com efeito a partir de 27 de 
fevereiro de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

PORTARIA Nº 236, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2015. 

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 
de poderes conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de 
setembro de 2012, resolve: 

Art. 1º - Conceder progressão a servidora ROSANE 
BALSAN, matrícula nº 1531191, Professora do 
Magistério Superior, lotada no Campus Universitário de 
Porto Nacional, passando da Classe C, Professora 
Adjunta Nível 3 para a Classe C, Professora Adjunta, 
Nível 4, com efeito a partir de 26 de novembro de 2014. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

PORTARIA Nº 237, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2015. 

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 
de poderes conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de 
setembro de 2012, resolve: 

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor MARCELO 
LISBOA ROCHA, matrícula nº 2225064, Professor do 
Magistério Superior, lotado no Campus Universitário de 
Palmas, passando da Classe C, Professor Adjunto Nível 
3 para a Classe C, Professor Adjunto Nível 4, com 
efeito a partir de 30 de janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

PORTARIA Nº 234, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2015. 

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 
de poderes conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de 
setembro de 2012, resolve: 



Boletim Interno – Edição Extra Nº 15 – 10 de fevereiro de 2015 - 3 
 
Art. 1º - Conceder promoção ao servidor ANTONIO 
WILLAMYS FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 
1543427, Professor do Magistério Superior, lotado no 
Campus Universitário de Palmas, passando da Classe B, 
Professor Assistente Nível 2 para a Classe C, Professor 
Adjunto, Nível 1, com efeito retroativo a 22 de 
dezembro de 2014. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

   

PORTARIA Nº 235, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2015. 

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 
de poderes conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de 
setembro de 2012, resolve: 

Art. 1º - Conceder progressão ao servido BRUNO 
CARRILHO DE CASTRO, matrícula nº 1999248, 
Professor do Magistério Superior, lotado no Campus 
Universitário de Palmas, passando da Classe B, 
Professor Assistente Nível 1 para a Classe B, Professor 
Assistente, Nível 2, com efeito a partir de 27 de 
fevereiro de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

  

PORTARIA Nº 236, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2015. 

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 
de poderes conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de 
setembro de 2012, resolve: 

Art. 1º - Conceder progressão a servidora ROSANE 
BALSAN, matrícula nº 1531191, Professora do 
Magistério Superior, lotada no Campus Universitário de 
Porto Nacional, passando da Classe C, Professora 
Adjunta Nível 3 para a Classe C, Professora Adjunta, 
Nível 4, com efeito a partir de 26 de novembro de 2014. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

PORTARIA Nº 237, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2015. 

A Diretora de Desenvolvimento Humano da Fundação 
Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 
de poderes conferidos pela Portaria nº 1.088, de 26 de 
setembro de 2012, resolve: 

Art. 1º - Conceder progressão ao servidor MARCELO 
LISBOA ROCHA, matrícula nº 2225064, Professor do 
Magistério Superior, lotado no Campus Universitário de 
Palmas, passando da Classe C, Professor Adjunto Nível 
3 para a Classe C, Professor Adjunto Nível 4, com 
efeito a partir de 30 de janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

 

 Érica Lissandra Bertolossi Dantas 

Diretora de Desenvolvimento Humano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 
Editado pela Diretoria de Comunicação (Dicom/UFT) em 10 de fevereiro de 2015 

Diretora: Celene Fidelis | Diagramação: Ludegero Vieira de Assis Junior | Revisão: Samuel Lima 
Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete do Reitor 

boletiminterno@uft.edu.br | (63) 3232-8167 (Gabinete) | (63) 3232-8051 (Dicom) 
Sala 203, Bloco IV, Câmpus de Palmas 


